28

	Башkортостан  Республикаhы
Стeрлетамаk kалаhы
kала округы                                      Хакимиәте

	[image: image1.png]%/w///d._v
///w//ﬁ._v
///“/u/ﬁ.y_

	Администрация
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан

	KАРАР
________________20___ й.
	№________
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________20___ г.

Об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и внесения изменений в них
В соответствии со статьями 8, 29.1, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и внесения изменений в них.
2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан обеспечить опубликование сообщения о принятии настоящего постановления не позднее чем по истечении 7 дней с даты его принятия в газете «Стерлитамакский рабочий».

3. Отделу пресс-службы разместить сообщение о принятии настоящего постановления на официальном сайте городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по строительству.
Глава администрации
                        Р.Ф. Газизов

Приложение

к постановлению администрации городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

от ________________№________
Порядок
подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и внесения изменений в них
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и внесения изменений в них (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 8, 29.1, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Местные нормативы градостроительного проектирования городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее - местные нормативы) разрабатываются в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения, обеспечения предупреждения и устранения вредного воздействия на человека факторов среды обитания, сохранения объектов культурного наследия, устойчивого развития и сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

1.3. Местные нормативы разрабатываются в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности Российской Федерации, законодательством о градостроительной деятельности Республики Башкортостан, национальными стандартами и сводами правил, региональными нормативами градостроительного проектирования Республики Башкортостан, с учетом природно-климатических, социально-демографических, территориальных и других особенностей городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

1.4. Местные нормативы обязательны для использования, применения и соблюдения органами местного самоуправления городского округа город Стерлитамак РБ, юридическими и физическими лицами, действующими на территории городского округа:

- при разработке документов территориального планирования;

- при разработке документов градостроительного зонирования (правил землепользования и застройки);

- при разработке документации по планировке территории;

- при архитектурно-строительном проектировании;

- при оформлении исходно-разрешительной документации для архитектурно-строительного проектирования;

- при согласовании документов территориального планирования и градостроительного зонирования, документации по планировке территории, проектной документации по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства и благоустройства территории;

- при рассмотрении судебных споров.

1.5. Местные нормативы включают в себя:

1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения городского округа, относящиеся к областям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 23 Градостроительного Кодекса, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения городского округа населения городского округа и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа; иные расчетные показатели, подлежащие установлению в местных нормативах градостроительного проектирования);

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов.

1.6. В состав местных нормативов включаются следующие минимальные расчетные показатели планируемых для размещения объектов местного значения городского округа, относящиеся к следующим областям:

а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;

б) автомобильные дороги местного значения;

в) физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов;
г) обеспечение населения участковыми пунктами полиции;
д) иные области, связанные с решением вопросов местного значения городского округа.
2. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения изменений в них
2.1 Подготовка местных нормативов осуществляется с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;

2) стратегии социально-экономического развития городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.
2.2. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения муниципальных образований, предусмотренными пунктом 1.6 настоящего Порядка, и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения не могут быть соответственно ниже или выше предельных значений, установленных в региональных нормативах градостроительного проектирования.
2.3. Работу по организации подготовки проекта местных нормативов осуществляет администрация городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в лице отдела архитектуры и градостроительства. В течение 30 дней со дня подготовки проекта местных нормативов отдел архитектуры и градостроительства проводит их проверку на соответствие требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации, национальных стандартов и сводов правил, региональных нормативов градостроительного проектирования и иных нормативных правовых актов и направляет проект местных нормативов на утверждение или на доработку.

2.4. Местные нормативы утверждаются решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

2.5. Проект местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.

2.6. Внесение изменений в местные нормативы осуществляется в том же порядке, что и их утверждение.

Первый заместитель

главы администрации

Э.В. Шаймарданов